
 

              
Città di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA 

 
 

N.  150/CULT del 22 novembre 2010                          N.                      Raccolta 
del registro di Settore 
 
 
OGGETTO: “CASA DELLE ARTI E DELLO SPETTACOLO” – REDAZIONE DI 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA – 
PRESA D’ATTO RISULTANZE LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE – 
AFFIDAMENTO INCARICO -  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA 
 

 
Premesso che: 
 
� con deliberazione 8 settembre 2009, n. 220, la Giunta Comunale confermava la 

volontà di dotarsi di un progetto di fattibilità della ipotizzata “Casa delle Arti e dello 
Spettacolo”, e di dar luogo all’assegnazione del relativo incarico a soggetto esterno 
tramite procedura negoziata, non avendo la possibilità di avvalersi di dipendenti interni 
già impegnati in altre progettazioni; 

 
� lo scrivente ha quindi provveduto, sulla base degli indirizzi conferiti nella precitata 

deliberazione, a redigere il relativo bando inviato a n° 35 professionisti/gruppi che ne 
avevano fatto richiesta, alla cui scadenza, fissata il giorno 13 maggio 2010, sono 
pervenute le n. 10 offerte oltre elencate;  

 
� a seguito di volontà espressa ancora da parte della Giunta di costituire la Commissione 

Giudicatrice per l’esame delle offerte con 5 unità, di cui tre funzionari dipendenti e due 
componenti in rappresentanza degli Ordini degli Architetti   e degli Ingegneri, individuati 
questi ultimi a sensi e con le modalità di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006, con 
determinazione dirigenziale n. 74/Cult-811/Gen. del 10 Giugno 2010 è stata nominata 
la Commissione di cui trattasi nel modo seguente: 

 
-  Dr. Renato Peruzzi, Dirigente Settore  Cultura   – Presidente, 
-  Dr. Ing. Luciano Monaco, Dirigente Settore Gestione del Territorio  – Membro, 
-  Dr. Arch. Giovanni Previgliano,Dirigente Settore Programmazione del Territorio  –  Membro, 
-  Dr. Ing. Adriano GERBOTTO – Membro, 
-  Dr. Ing.  Diego Paolo FISSORE – Membro;                                                                                                            

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Preso atto che alla gara hanno partecipato, presentando la propria offerta in tempo utile, i 
seguenti candidati: 
 

 NOMINATIVO INDIRIZZO CITTA’ 
1 AREA_PROGETTI s.r.l.  Corso Novara, 99 10154   TORINO 
2 RTP costituendo Arch. PAOLO CONSOLE e 5+1AA srl  Via Coppino, 13 12100  CUNEO 

3 RTP costituendo Arch. GUIDO CREMASCHI e Arch .E.ARM ANDO, 
Srl  AMMADUE e Srl TECNOWORLD GR.  Via Massimo D’Azeglio, 22 12100   CUNEO 

4 RTP costituendo Arch. VALERIO DEMARIA, Arch. LAURA 
MENARDI e Arch. ROBERTA BONAVIA  Corso M. Coppino 14 12051   ALBA 

5 
RTP costituendo Arch.  ALESSANDRO MELLANO, Archh.F.  
BARRERA, L. MOLINERI, M. GAZZERA, R. DANDONA e Ass.  
MARCOVALDO 

 Via Mons. Peano n. 2 12100   CUNEO 

6 RTP costituendo Arch.  PAOLO MELLANO e Archh. FLAVI O 
BRUNA e TOMMASO OLOCCO   Via Sen. Toselli n. 1 12100    CUNEO 

7 RTP costituendo Soc. di Ing. S.G.S. Studi & Ricerch e s.r.l., Ing. L. 
G. REVELLI  Archh. G. CERAVOLO e G. GONELLA  Via del Riccio n.6 40123 

BOLOGNA 

8 
RTP costituendo STUDIO ARCHITETTURA URBANISTICA 
RUDELLA     OBERTO, Arcchh. S.OBERTO, C.ISNARDI e H K 
MEDIA, Fondaz.ALTO PERF.MUSICALE, Onlus SMILAB 

 Corso Giolitti n. 15  12100   CUNEO 

9 RTP costituendo Arch. EDOARDO ASTEGIANO e Archh. RE NZO 
CONTI e FEDERICO MORGANDO, D.CASALINO e P.BROSIO  Via Madama Cristina n. 97  10126  TORINO 

10 Arch. LAURA VIALE  STUDIO KALEIDO  Via  Carlo Emanuele III n. 12  12100   CUNEO 

 
Considerato che: 
 
� la Commissione giudicatrice ha escluso dalle successive fasi di gara per incompletezza 

della documentazione prodotta i concorrenti di cui ai nn. 4, 6, 9 e 10, dandone 
tempestiva comunicazione agli interessati; 

 
� la Commissione stessa ha rassegnato, a fine lavori, gli  atti relativi alle sedute svolte 

nei giorni 14, 17, 24 Giugno e 22 Ottobre 2010, che determinano il seguente esito: 
 

Concorrente  

Punteggio 
tecnico 

TOT. 
(max 

85/100 p.) 

% ribasso  

Offerta  
economica 

corrispondente 
(max. 15/100 p.) 

Punteggio 
offerta 

 economica  

Punteggio 
ultimo/totale 

C. R. T. Arch. ALESSANDRO 
MELLANO  (mandatario) 62 38,95 48.595,80 15,0000 77,0000 
Costituendo Raggruppamento 
temporaneo 5+1AAsrl  (mandataria)  64 25 59.700,00 12,2100 76,2100 
C. R. T. OBERTO RUDELLA  
(mandatario) 57 30 55.720,00 13,0821 70,0821 
AREA_PROGETTI s.r.l. 
società di ingegneria 55 22 62.088,00 11,7404 66,7404 
C. R. T.. S.G.S. STUDI & RICERCHE 
srl  (mandatario) 43 24,6 60.018,40 12,1452 55,1452 
Cost. Raggrup. Temp. Arch. GUIDO 
CREMASCHI  (mandatario) 21 30 55.720,00 13,0821 34,0821 

 
 

� risulta pertanto aggiudicatario, in via provvisoria, il costituendo raggruppamento 
temporaneo con l’architetto Alessandro Mellano mandatario e gli architetti Francesco 
Barrera, Luca Molineri, Matteo Gazzera, Riccardo Dandona e l’Associazione culturale 
Marcovaldo mandanti cui si ritiene fare riferimento per la redazione del progetto di 
fattibilità della ipotizzata “Casa delle Arti e dello Spettacolo” previa verifica dei requisiti 
di legge e stipula di relativo contratto; 

 



 
Dato atto che: 
 
� la realizzazione delle fasi preliminari del progetto in ipotesi è finanziato da contributo di 

€ 97.500,00 assegnato a questo Comune sin dalla determinazione della Direzione 
Regionale Promozione Attività Culturali, Istruzione e Spettacolo n. 336 del 19.12.2006 
a sensi della L.R. 28.8.1978, n. 58; 

 
� l’inerente risorsa trova capienza, quale risorsa vincolata, al Tit. 2°, Funzione 05, Serv. 

02, Int. 06, Capitolo 5382 000 “Realizzazione piano fattibilità Casa delle Arti e dello 
Spettacolo” del bilancio corrente, residuo passivo dell’esercizio 2007 e ne risulta 
impegnata (C.I. n. 7450/ 2007) sin dalla indizione di un primo bando (G.C. 23.12.2008, 
n. 310) andato deserto; 

 
� l’importo finale di affidamento consente un’economia di complessivi € 38.018,74 

rispetto alla previsione che viene in parte destinata a norma del comma 11 dell’art. 84 
del D.Lgs. 163/2006 a copertura delle spese relative alla commissione giudicatrice con 
eliminazione dell’impegno 3684/2010 (pari ad Euro 2.803,20) effettuato al Cap 
1830000 con la determinazione n. 74/Cult-811/Gen. del 10 Giugno 2010 

 
Visti gli artt. 48 e 183 del T.U. 18.8.2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto, nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.. 31 del  09/03/2010 di approvazione del 
bilancio di previsione 2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16/03/2010 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2010;  
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore, per 
il combinato disposto dell’art. 107 del t.u. 18 agosto 2000, n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 
del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e per l’art. 54 dello Statuto comunale, 
 
 

DETERMINA 
 

1 Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione 
Giudicatrice della procedura negoziata relativa alla redazione di un progetto di 
fattibilità della ipotizzata “Casa delle Arti e dello Spettacolo”, come espresso dai 
verbali delle sedute in premessa elencati, da cui risulta vincitore il costituendo 
raggruppamento temporaneo con l’architetto Alessandro Mellano mandatario e gli 
architetti Francesco Barrera, Luca Molineri, Matteo Gazzera, Riccardo Dandona e 
l’Associazione culturale Marcovaldo mandanti; 

 
2 di affidare pertanto al raggruppamento di cui sopra in via definitiva il relativo 

incarico per l’importo di complessivi  €. 59.481,26 (€.48.595,80 + IVA 20% e cassa 
2%), subordinando l’affidamento medesimo alla verifica dei requisiti di legge e alla 
sottoscrizione del relativo contratto, alle condizioni tutte di cui al bando di gara, 
secondo le risultanze dell’offerta prodotta; 

 
 



3 di dare atto che la somma anzidetta risulta già impegnata, per complessivi € 
97.500,00, al Tit. 2°, Funz. 05, Serv. 02, Int. 06,  Cap. PEG 5382000 “Realizzazione  
piano fattibilità Casa delle Arti e dello Spettacolo (imp. n.  7450/2007 – C.C. 5202) 
del bilancio 2007, ora a R.P. nel bilancio corrente (risorsa vincolata), finanziata per 
pari importo dalla Rgione Piemonte  a norma L.R. n. 58/1978 con D.D. 19.12.2006, 
n. 336; 

 
4 di autorizzare, a norma dell’ art. 84, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, l’utilizzo di 

parte dell’economia risultante al Capitolo anzidetto dall’offerta economica praticata 
in complessivi € 38.018,74 ai fini della copertura delle spese inerenti la 
Commissione Giudicatrice già impegnate con la D.D. n. . 74/Cult-811/Gen. del 10 
Giugno 2010 per complessivi €. 2.203,20 al Cap. 1830 000 del bilancio corrente ( 
C.I. n. 3684/2010); 

 
5 di eliminare, conseguentemente, l’impegno n. 3684/2010 al Tit. I, Funz. 05, Serv. 

02, Int. 03, Cap. 1830 000 “Mostre ed iniziative culturali varie – prestazione di 
servizi” (C.C. 5202) del bilancio corrente; 

 
6 di impegnare le spese inerenti per la Commissione Giudicatrice al Cap. 5382000 

“Realizzazione piano fattibilità Casa delle Arti e dello Spettacolo” (impegno n. 
7458/2007/2/3 – C.C. 5202) del bilancio 2007, ora a R.P. nel bilancio corrente; 

 
7 di inviare copia della presente determinazione al Sindaco, ai sensi dell’art. 35, 

comma 8 del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed al Settore 
Ragioneria Generale. 

 
 
      Cuneo, lì 22 novembre 2010 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA 

                                                                                                 Dott. Renato Peruzzi 
 
 
 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa 
ai sensi del comma 5 dell’art. 55, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito 
dall’art. 6, comma 11, della Legge 15 maggio 1997, n. 127. 
 
Cuneo, lì  26 novembre 2010 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                Dott. Carlo Tirelli 
 


